2020 年度寻甸县部门“三公”经费决算
情况说明

根据国务院关于推进政府预算信息公开的决策部署和

《云南省财政厅关于印发决算信息公开规范的通知》（云财

库〔2019〕28 号）的要求，经寻甸县财政局汇总，县第十六

届人民代表大会常务委员会第三十六次会议批准，现将寻甸

县部门决算单位（包括全县行政单位、事业单位使用一般公

共预算财政拨款安排“三公”经费单位），2020 年“三公”经费

决算情况公开如下：

2020 年“三公”经费决算汇总了全县 127 户独立核算的行

政事业单位数据（其中：一级预算单位 78 户，二级预算单

位 49 户）。一般公共预算财政拨款“三公”经费支出决算汇总

数为 1718.48 万元，较上年减支 144.22 万元，下降 7.74%。

其中：公务接待费为 626.39 万元，较上年减少 102.87 万元，

下降 14.11%，国内公务接待批次为 12,341 次，共计接待

136,423 人次。公务用车购置及运行维护费为 1,092.09 万元，

较上年减支 41.35 万元，下降 3.65%。其中：公务用车购置

费 293.39 万元，较上年减支 44.70 万元，下降 13.22%；公务

用车运行维护费 798.69 万元，较上年增支 3.34 万元，增长

0.38%，共计购置公务用车 17 辆，年末公务用车保有量为 370

辆。本年及上年度都没有发生因公出国（境）费。

我县 2020 年的“三公”经费的三项指标较上年同期都有

所下降，下降的主要原因一是 2020 年受疫情影响，公务接

待批次及人次较上年都有所下降。二是公务用车购置数量比

上年同期减少。

附件：1.寻甸县 2020 年“三公”经费决算数对比情况表

2.“三公”经费口径说明

                      寻甸回族彝族自治县财政局

                             2021 年 8 月 3 日

附件 1

2020 年寻甸县 “三公”经费决算数对比情况表

单位：万元

项  目
上年

决算数

本年

决算数

较上年增减情况

增、减额 增、减幅度

合  计 1,862.70 1718.48 -144.22 -7.74%

  1、因公出国（境）费

  2、公务接待费 729.26 626.39 -102.87 -14.11%

  3、公务用车费 1,133.44 1092.09 -41.35 -3.65%

    其中：（1）公务用车购置 338.09  293.39 -44.70 -13.22%

（2）公务用车运

行维护费
795.35 798.69 3.34 0.38%

附件 2

“三公”经费口径说明

按照党中央、国务院有关文件及部门预算管理有关规定，“三

公”经费包括因公出国（境）费、公务用车购置及运行维护费和

公务接侍费。

1、因公出国（境）费，指单位公务出国（境）的国际旅费、

国外城市间交通费、住宿费、伙食费、培训费、公杂费等支出。

2、公务用车购置费，指公务用车购置支出（含车辆购置税、

拍照费）；公务用车运行维护费，指单位按规定保留的公务用车

燃料费、维修费、过路过桥费、保险费、安全奖励费用等支出。

3、公务接待费，指单位按规定开支的各类公务接待（含外

宾接待）费用。

“三公”经费决算数：指各级各部门（含下属单位）用一般

公共预算财政拨款（含上年结转结余和当年预算）安排的因公出

国（境）费、公务用车购置及运行维护费和公务接待费支出数。